#### **Pintor.**

Al document de l'any 1393 apareixen Joan Fernández i altres dos pintors, Miquel Gil i Bernat Çalom, declarant com a testimonis en la reclamació, feta en presència

---

<sup>591</sup> ARV. *Protocol de notari desconegut*, núm. 11.178, f.15.

Cerveró, 1963, p. 98; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, pp. 31 i 32, doc. 16; Mocholí, 2009, p. 347.

<sup>592</sup> ARV. *Justícia Civil*, núm. 722, mà 15, f. 38.

Cerveró, 1963, p. 98, Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, p. 447, doc. 827; Mocholí, 2009, p. 348.

<sup>593</sup> APPV. *Protocol de Pere Bigueran*, núm. 25.326.

Miquel, 2006, pp. 38 i 39; Tolosa, Company, Aliaga, 2011, p. 557, doc. 1.008.

del justícia dels CCC sous, per part de Raimon Vallés contra Pere Avellà, amb motiu d'uns cofres que aquell havia venut a aquest, demanant-li el seu pagament.<sup>594</sup>

## **FERRAN<sup>595</sup>, (1304-1310, València)**

### **Pintor.**

Es coneix al pintor Ferran gràcies al document del 1304, pel que Guillem de Canet, nét seu i també pintor, li féu donació de tot allò que per llei successòria li pertanyia per part de la seua mare Miquela i la seua àvia Guillemona, ambdós difuntes. L'acte notarial es va fer davant la presència del justícia civil de València.

“X kalendas novembris. Noverint universi, quod ego Guillelmus de Caneto, pictor et vicinus Valencie, attendentes quod per sententiam arbitralem inter me et vos, Ferdinandum, pictor, avuum meum maternum, X kalendas novembris, anno Domini MCCC quarto, fuit pronunciatum et declaratum quod omnia debita et jura michi pertinencia iure successionis dompne Michaelae, matris mee, et domine Guillamone, avie mee materne, defunctorum, essent vestri, Ferdinandi, et vos possetis [...]. Idcirco, dono et cedo vobis, dicto Ferdinando, totum locum meum et omnia iura que et quas habeo vigore dicti iuris successionis. Quod est actum Valencie.

Sig-[signe notarial]-um mei, Iohannis D'Íxer, notarii.”<sup>596</sup>

Sis anys després, el 1310 de nou hi ha notícies de Ferran pel document de la venda d'una casa situada a la parròquia de Santa Caterina. El preu d'aquella queda en 1.000 sous i el comprador va ser el pintor Bartomeu Llorenç.

“Sit omnibus notum quod ego, Ferdinandus, depictor, et uxor eius Guillamona, cives Valencie, ambo in simul et uterque nostrorum in solidum, cum hoc presenti publico instrumento vendimus vobis, Bartholomeo Laurentii, depictori, civis eiusdem, presenti et recipienti, et vestris imperpetuum [per] proprium franchum et liberum alodium quasdam domos nostras, sitas et positas in parrochia Sancte Catherine Valencie, prout confrontantur cum domibus vestri, dicti emptoris, et cum domibus Bartholomeum Portell, et de alia parte cum domibus Petri Çaebolleda et cum via publica, pretio videlicet mille solidos regalium Valencie [...].